EX POSTVLAT. HVTTENI.

linguis & bonis literis pessime uolunt, et quos pessi
me odit Huttenus, si uera prædicat. Quām enim in so
lenter gestient illi? Quid dicent inter se: Habet Eras
mus suum toties laudatum Huttenum, fruatur eo. Ha
bet illam toties adamatam ingenij uenam, fruatur il
la. Exosculetur illam dictionis uenerem toties prædi
catam. Nec desunt adeo qui prædicent Huttenum ab
Hochstrato, & Emondano aut horum sodalibus
conductum, hæc in Erasmus scripsisse, ac mihi sanè
fit uerisimile. locatur alicubi satis apposite, se sub o
dorari prædam, quam pontifex obiecerit. Mihi magis
suboleat præda, quā obiecerūt monachi ac Theologi.
Nec enim hoc incepturn recens est, uetus est uomica,
licet nunc demum per occasionem pus eruperit. Ante
complures menses scripserunt amici, nescio quid li
belli paratum in me. Expectabam concertatiunculam
aliquam de dogmatibus Lutheri, nunc uideo hunc
libellum fuisse, alibi natum, sed hic ex delationibus
quorundam uelut assutis pannis auctum. Nam &
stilus inæqualis est. Et ea pars elaboratior est, quā scri
psit per oculum. Vtrum autem est honestius, accipere
præmium à Cæsare ac pontifice, ut disputes aduersus
Lutherū, an à monachis accepere mercedē, ut cōuicijs
talibus incessas amicum? Dicat igitur nobis Hutte
nus bona fide, quam offam obiecerint Monachi ac
Theologi, ut in me latraret, et ego fatebor quid accepe

rim.

PVRGATIO ERASMI AD

rim à Cæsare ac Pontifice ut scriberem in Lutherum.
Fortassis inficiabitur esse uerum, quod est ueri similium,
tamen illud constat, neminem unquam fecisse
gratius hostibus Lutheri ac bonarū literarum, quam
hic fecit Huttenus. Ego Lutherum degrauo inuidia,
qui Louanienses appellem Reuerendos patres, ipse
protector est Lutheri, qui hostibus illius hanc agit fabri-
lam longe gratissimam. Nihil enim illis accidit, unde
magis sustulerint cristas, quodq; illis magis addiderit
animos, quam hic Huttensi libellus. Iam mihi uidere ui-
deor, undiq; gestientes, subsiliētes, sibi gratulantes de-
uotos bonarum literarum, ac Theologiae syncterioris
hostes, Louanijs Ecmondanum & Vincentium, Lutetiae
duos præcipue Theologos, alterum Quernū, alte-
rum Betaceum, Coloniae Theodericum Nouimagine
cum suo sordido sodalitio. Fortassis & in Anglia Le-
um cum Standicio. Omnes hi triumphum adornant
Hutteno, certatim applaudentes & acclamantes: ma-
ste uirtute eques, βαλλοντες. Confice nobis Eras-
mū illū, qui inuestis nouis linguis ac literis regnum
nostrum labefactauit. Eta talibus libellis redde literas
istas, quas quidam falso uocant bonas, inuisas principe-
bus, inuisas iuuentuti, quum uiderint in his esse tar-
tum uirulentie, nec in aliud ualere, nisi ad calumniam
bonorum, & seditionem concitandam: prode my-
steria poëticorum orgiorum, inspue, immunge, im-
minge,

EX POSTVLAT. H V T T E N I

minge incaca in fontem illum Musarum, ne cui post
hac ex eo libeat bibere, & si uis illum semel omnibus
modis conspurcare, te totum in eo proluce. Quicquid
in nos hactenus peccasti, condonamus, si perges quæ
cœpisti. Felicem Huttenū quum ab his nouis amicis
uenient gratulatrices epistolæ, missitabuntur xenia,
deferentur ingentia munera. Hæc an uera sint non
dum mibi liquet. Certe multo sunt propiora ueris,
quam quæ ille fingit de me Roman eunte, deq; occur
su Cardinalium. Nam ego tot modis prouocatus nihil
adhuc scripsi in Lutherum, & Huttenus præter cau
sam tam uirulentum libellum scribit in amicum, cuius
prædicatione factum est, ut multi qui Huttenum non
uiderunt, & norint eum & diligant. Alioqui quid il
lum perpulit ad tam uirulentam scriptionem? De
monstrauit causas, quas allegat esse nullas, id quod per
se perspicuum erat cordatis ex integris, etiam ijs, quæ
Hutteno fauebant. Quid igitur sibi uoluit hoc libello?
Scripsit animi gratia? Cœueniebat in alio argumento
uideri uelle festiuū. Libuit exercere stilum? Poterat,
etiam si non strinxisset in amicum benemeritum, ex
benemereri paratum. Volebat ut ait quidam, absolu
tum quoddam eloquentiae specimen, uelut κύριος
& σωμα relinquere posteris, q. ēadmodū Cicero reliquit
Philippicas? Deligenda igitur erat materia, quæ per
se foret ampla, & utilitate quoq; posteris commen
daretur

P V R G A T I O E R A S M I A D

daretur, nam hoc argumento pessime consuluit fama
sua, si tamen ille fama rationem ullam habet. Studes
bat me deterrere, ne scriberem aduersus Lutherum? At
qui non alia ratione citius poteram prouocari. Sed ab
sit ut ego in tam arduo negocio, quicquam uel susci-
piam, uel deponam Hutteni causa. Male se habent res
Lutheri, si ad hos triarios, si ad hanc sacram anco-
ram deuenierunt, ut talibus libellis oporteat defendi.
Iugulare uoluit Erasmus? Quid autem barbarius,
quam sic esse affectum in eum, qui nec suspicabatur
aliquid, nec merebatur? Atq; hic inter Scythicas uor-
ces insignis immanitatis testes etiam illa iactabatur:
Hoc libello coniunctionem Erasmum in lectum. Et quoniam
casu incidit morbus ex percussu solis, fortasse,
nunc triumphat ac plaudit sibi. Verum ne putet me
tam nullius esse animi, ut peius ualcam etiam si quin
decim tales libelli scribantur in me. Hoc scriptum
Hutteni mihi conciliabit multos amicos, quos ab ipso
sit alienaturus, & quos conciliaturus, breui sentiet.
Magnum uero, si paucis stolidis Lutheranis applau-
soribus gratificatus est. Nam ex hoc ipso genere, par-
rum habet amicos, si qui sunt paulo cordatiiores, ha-
biturus propemodum pauciores. Et gloriatur hic se
fuisse circunsuum agminibus Lutheranorum. Egred-
giam uero gratiam communicati hospicij, refert huic
urbi, in qua qui uiuo iam ferme biennio neminem nos-
ui, qui

EX POST VLA T. H VTTENI

ui, qui se patiatur dici Lutheranum, & in qua publico
eo edicto cautum est, ne quisquam in concione do-
ceat quod aduersetur euāgelio, ne Lutheri quidem au-
toritate fretus. Nam uero nescio an nihil tribuendum
sit quorundā suspicioni, q̄ dictitant Huttenū ex equis-
te factum sedentarium, huiusmodi libellos ad que-
stum scribere, eumq; geminum, dum & hi numerāt
qui conducunt operam, & in quos scribit, pecunia re-
dimūt, ne quod scriptum est edatur. Misereat me Hut-
teni quamlibet hostis, si hic illius fortuna reciderūt.
Nam ut audio numerauit aliquid & typographus. Sed
desino de Hutteno, ne quid ultra spongiam. Hoc tan-
tum illum scire uolo, & mihi esse stilum, nisi maluis-
sem meam perpetuam tueri consuetudinem, quam il-
lius exemplum imitari. Nunquam adhuc mihi pugna-
fuit cum quoq; quem aliquādo dilexerim ex animo.
Ac ne in hos quidem unquam exercui calami rabiē,
à quibus odiosissime impetebar. Quod si placeret hac
petulantia, malim mihi dari, qui nunquam fuisset ami-
cus, malim dari cui res essent sequundiores. Non est
plausibilis cum amico digladiatio. Et crudele est in
calamitosum esse dicacem. Supereft, ut adhorter om-
nes bonarum literarum studiosos, ut si detestabile uis-
detur exemplum Hutteni, ab huiusmodi intemperijs
abstineant, ne bonas literas reddant inuidiosas. Appel-
lantur humanitatis, cauendum, ne nostro uicio nomis-

P V R G A T I O E R A S M I A D

nis honesti possessione deiiciantur. Tum demū erunt,
id quod dicuntur, hoc est, bone literæ, si nos reddant
meliores, si seruant glorie Christi. Neq; enim in hoc
reuocatæ sunt in scholas, ut pristinas disciplinas ejus
ant, sed ut ille purius et cōmodius tradātur. Nunc idē
ferè tumultus est in scholis, qui est in ecclesijs. Nā ple
riq; qui linguis ac bonis literis impense fauent, exclu
sis omnibus studijs, has solas inuehiūt. Rursus qui pri
stina studia mordicus retinent, summis uiribus hoc ar
gunt ut politiores literas prorsus obruant & extin
guāt. Quin potius in hoc incūbimus, ut suas quiq; do
tes inuicem cōferētes mutuis officijs adiuuemur, q̄ ut
stultis contentionibus alteri alteris incommodemus?
Qui ualēt in bonis literis, dent operam, ut eas probis,
castis & commodis moribus cōmendent, & accessio
ne grauiorum disciplinarum cohonestent: quibus non
contigerūt, addant & hoc decoris studijs suis. Mutua
concordia faciet, ne quid cui desit. Dissidio fit, ut nec
his bonis quæ adsunt, fruamur. Quin uniuersis & ma
ximis & minimis hic conandum est, ut inter Christia
nos pax & concordia sarciantur. Nunc neq; mundi hu
ius pacem habemus, quum undiq; furiosis bellis fer
ueant omnia, neq; pacem dei, quum tanta sit opinio
num dissensio, nec ulla usquam syncera amicitia, aut
fraterna charitas, sed pessimo fermento uitiata om
nia. Si cui placet hoc seculum, fruatur. Mihi uidetur
infelicissi

EXPOSITVLAT HVTTENI.

infelicissimum. Qui negocio fauent Euangelico, fac
ueant simpliciter ac prudenter: ne fidant clancularijs
conspirationibus, ne maledicis libellis, in Pontificem
aut principes, quibus illis magis conciliant fauorem,
& Euangelio constlant inuidiam, sed posita omni pers
uicacia, positis studijs humanis, qui docti sunt, inter
fese conferant de tollendo orbis dissidio, quæq; uides
buntur ad publicam Christiani populi salutem, &
Christi gloriam facere, secretis literis indicent Pōti
fici ac Cæsari, & in hoc negocio uersentur syncere
tanquam coram deo. Hac ratione citius consulueris
mus Euangelicæ synceritati, quam rixis nunquam fi
niendis. Dū enim sine fine rixamur, an sit aliquod bo
num opus hominis, fit, ut reuera nullū habeamus opus
bonum. Dum delitigamus, an sola fides absq; operibus
conferat salutem, fit, ut nec fidei fructum, nec bonos
rum operum mercedem capiamus. Quedam autem
eius generis sunt, ut si maxime uera essent, non expes
diat ingerere auribus populi, ueluti, liberū arbitrium
nihil esse, nisi nomine inane: Quemlibet Christianū eſc
sacerdotem, & posse remittere peccata, & posse con
secrare corpus domini, sola fide conferri iusticiam,
opera nostra nihil ad rem facere. Hæc paradoxa ias
tata apud uulgas, quid aliud q̄ gignūt dissidiū ac ses
ditionem? Rursum ecclesiæ proceres ac prinæpes pro
fanos obsecrarim, ut suos affectus, suaque priuata

b 2 cōmo.

PVRGATIO ERASMI AD

cōmoda posthabeāt saluti publicā, & glorie Christi.
Sic est uoluntas Iesu Christi, & sic agentibus nobis
ad futurus est, fautor ac fortunator eorū que gerimus.
Cui spiritus Iesu donum impartiūt abstrusioris erudi-
tionis, impartiāt candide, cum omni mansuetudine,
sustinens ac tolerans eos, qui non statim assequi pos-
sunt qđ traditur, quē ad modū dominus Iesu diu tole-
ravit infirmitatem suorum donec proficerent Princi-
pes & episcopi sunt homines, labi & falli possunt.
Hos quanto conducibilius est comiter ad ueri cogni-
tionem adducere, quam conuitijs exasperare? Qui in
classe Lutherana sibi vindicant spiritualem cognition-
ē, cogitent & se esse homines obnoxios iisdē malis,
quibus obnoxij sunt pontifices & principes. Neq; co-
rona, neq; mitra addit sapientiam Euangelicam, fate-
or, sed neq; uulgare pileum aut cingulū addit. Qui se
putat habere donū spiritus, ne spernā publicat auto-
ritatem. Rursum principes quamlibet potentes ac ma-
gni, ne auersentur ueritatem Christi, à quamlibet hu-
mili propositam. Humiles erant & apostoli. Pharma-
cum corpori profuturum accipimus ab obscurissimo
idiota, aut à muliercula, & animi medicinam respui-
mus ab humilioribus oblatam? Submoueātur utrinq;
priuatae cupiditates, & cōmuniibus uotis imploretur
spiritus ille pacificus, ne mutuis dissidijs Christiana-
res iā nunc in arctū contracta, penitus concidat, ne se
varum

EXPOSITVLAT. HVT TENI.

rarum ac piscium rity mutuis mortibus nos inuicem
lacerantes iucundum spectaculum præbeamus, & sa-
tanæ, & Christiani nominis hostibus. In omnibus arti-
culis à priscis p̄ditæ fidei cōsensus est. Cur ob parado-
xa, nescio quæ, quorum aliquot eiusmodi sunt ut ad
plenum nō possint intelligi, quædam eius generis, ut
in utrāq; partē disputari queant, nōnulla talia, ut nō
ita multū momēti adferant, ad mores emēdandos, sic
tumultuetur orbis? Tota uita Christianorū undiq; dif-
ferta est bellis insanissimis, tumultibus, Iatrocinijs, iure-
gij, odijs, obrectationib; fraudibus, dolis, luxu, libidinibus,
nihil usquām sanū est, & omissis omnibus dæ-
gladiamur, an principatus Romani pontificis sit pro-
fectus ab autore Christo. Vtraq; pars alteri sese atq;
peret. Obsequium parabit amicitiam, paruicacia tu-
multum gignet. Quis autem finis erit, si altera pars
nihil habeat nisi tumultus, rixas & cōjicia, altera ni-
hil nisi cēsuras, būllas, articulos & incēdia? Quid ma-
gni est homunculum alioqui moriturum in igne, cōj-
cere? Docere ac persuadere magnum est. Ne palino-
diæ quidem ille magnopere mouent quenquam. Quis
enim nō sic interpretatur, maluit pudeſcri, quā exus-
ri? Quām uero non plausibile, quum episcopus qui de-
bebat docere philosophiam Euangelicam, in his quæ
sunt huius mundi, plusquām satrapes est: in his quæ
sunt fidei, nihil habet nisi articulos, carceres, carnifi-

b 3 ccs &

PVR. ER. AD EX POSTVL. HVTT.

ccs & incendium? Non pudeat episcopos seruire charitati Christianae, quod facere non puduit apostolos, non pigeat eruditos episcopis suum honorē reddere. Hoc interim consilium dederim utriq; parti, ut neutri addictus, ita utriq; bene cupiens. Ego me compono ad eum diem qui me sicut ante Christi tribunal. Et idcirco ab ipsis contentiosis, in quibus uix fieri potest ut uersetur aliquis, nisi dum feritur & referit, perdat aliquid ex illa tranquillitate Christiani spiritus, transfero me ad ea que motus animi componunt, queque conscientiam tranquillant. Ex paraphrasibus magnum hic fructum capere me sentio. Quo magis mihi dolet, quod in hac rixa, dum lego que calumnia tur Huttenus, dumque diluo, quod ille aspergit totos sex dies perdidit. Bene uale. Quisquis es candide Lector.

PVRGATIONIS AD EX/

postulationem Hutteni, per D. Erasmus
Roterod. FINIS.

BASILEAE PER IO. FRO/
BENIVM, AN. M. D.
XXIII. MENSE SE/
PTEMBRI.

154524
(X2210201)

AB: 154524